Ngoài bốn chữ Thiên Lý Bửu Toà ra, ngay từ buổi đầu, danh xưng trong các văn bản pháp lý của cơ sở này cũng đã khẳng cố sự “sánh ngang” cùng với Cao Đài ở Việt Nam. Đó là *Đệ nhị thiên khai*. Trong tuyển tập Thánh giáo của Thiên Lý Bửu Toà có đề cập đến đàn cơ vào giờ Mùi ngày 10 tháng Giêng năm Tân Dậu (ngày 14/2/1981) với bài Thánh giáo của Ngọc Hoàng Thượng Đế giảng giải về danh xưng *Đệ nhị thiên khai*.

Các con biết mỗi Đại-Đạo Tam-Kỳ Phổ-Độ Tòa-Thánh Tây-Ninh là có danh vị lớn lao nhứt hơn các chi phái khác nhưng đến ngày hôm nay cũng chưa đủ quyền lực để thống nhất mười hai và cũng chưa có đủ khả năng cầm đầu mười hai chi phái. Thầy khai sáng kỳ Đệ-Nhị tức là Thầy dùng quyền năng của Đấng CHỈ-TÔN để hóa Đạo trung hòa, như vậy thì mới có được một sự hòa hiệp chánh thức...

(trích Thánh giáo vào ngày 10-1 năm Tân Dậu, nhằm 14-2-1981)

Từ đó cho thấy, Thiên Lý Bửu Toà ngay từ buổi đầu đã đặt mình ngang hàng với các hệ phái lớn của Cao Đài ở Việt Nam. Danh xưng *Đệ nhị* và dùng quyền năng của Đức Chí Tôn để *hóa Đạo trung hòa* cho thấy, Thiên Lý Bửu Toà khẳng định là “nhánh đạo” thứ hai được Thượng đế khai sáng ở hải ngoại nhằm lãnh nhiệm vụ hợp nhất các chi phái của đạo Cao Đài.